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دوباره به سوژه اصلی گزارش مان برگردیم. حالا پس از توضیح غارت اشیا 

تاریخی، خوب است مروری داشته باشیم بر آثار باستانی بازگردانده شده 

به کشور. از مهم ترین آثار بازگردانده شده می توان به شمشیر فولادی و 

300 اثر باستانی خوروین که به بلژیک قاچاق شده بود، اشاره کرد.  در 

سال ۱3۲۷ گزارشی مبنی بر فروش و معامله اشیا تاریخی و زیرخاکی در 

یکی از بازارهای عتیقه فروشان به اداره کل باستان شناسی وقت می رسد. 

این سازمان با پیگیری و تحقیقاتی که انجام می دهد، محل کشف این آثار 

را پیدا می کند. پس از این تاریخ اداره کل باستان شناسی وقت، کاوش 

در منطقه را شروع می کند و از سال ۱3۲۸ این پروژه کلید می خورد. در 

خلال این کاوش ها، تپه های گنج تپه با ارتفاع نزدیک به ۲0 متر و سیاه تپه با ارتفاعی حدود ۷ متر پیدا می شوند. در این دو محوطه باستانی، 

آثاری پیدا می شوند که قدمت آنها به ۲۸00 تا 3۲00 سال پیش برمی گردد و طبق احتمالات، به دوران هخامنشیان و مادها برمی گشت. در آذر 

سال ۱333 هیاتی بلژیکی به ریاست واندنبرگ به مدت ۱0 روز اجازه مطالعه و پژوهش در این روستا و منطقه را پیدا می کنند. اما درنهایت در 

سال ۱3۴۴ مشخص می شود که حدود 3۵0 اثر تاریخی این منطقه به صورت غیرقانونی توسط یکی از دیپلمات های بلژیکی از ایران خارج شده 

است. بالاخره در سال ۱3۶0 بعد از اطلاع مقامات ایرانی از وجود این آثار تاریخی در بلژیک خواستار بازگشت این آثار به کشورمان می شوند. 

آنچه که در گنج تپه و سیاه تپه توسط پژوهشگران و محققان یافت شده، تا آن سال در موزه های مختلف دنیا در معرض بازدید قرار گرفته بود و 

شکایت مقامات مسئول ایرانی برای سال های طولانی بی نتیجه بود. تا اینکه سرانجام در سال های ۱3۹3-۱3۹۲ مالکیت این اشیای تاریخی 

به ایران رسید. و بالاخره این عتیقه جات با 300 اثر ارزشمند تاریخی در ۴ دی ماه ۱3۹3 به ایران استرداد شد. 

از دیگر آثار ارزشمند بازگردانده شده به کشور سنگ قبر نهصدساله یزد است. 

این سنگ قبر نهصدساله در سال ۸0 ربوده شده و سر از انگلستان درآورده 

بود. پس از ســـرقت این ســـنگ قبر دفتر حقوقی ســـازمان میراث فرهنگی 

جست وجو را آغاز کرده بود و سرانجام رد آن را در انگلستان زد. پلیس بین الملل 

با مشـــاهده مستنداتی که از ایران ارائه کرده بود اعلام کرد مالک اصلی این 

اثر ایران اســـت و خروج آن به شکل غیرقانونی بوده. این سنگ قبر به اندازه 

۶۵×۸۱ در محراب تابستانی مجد ابرندآباد نصب شده بود. روی این سنگ 

قبر سه حاشیه با خط کوفی و ثلث با آیاتی از سوره های فصلت، آل عمران و 

توبه نوشته شده است. همچنین بالای این سنگ هم جمله »لما اله الما الله 

محمد رسول الله« نوشته شده که متن آن، تاریخ ۵33 هجری قمری را نشان 

می دهد. این ســـنگ قبر در ۲۵ بهمن ماه ۱3۸0 از محراب مسجد ابرندآباد 

یزد دزدیده شد. مسجد ابرندآباد در ابتدای شهر یزد است و سال ۱3۸۷ در 

فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. دو طرف محراب صحن تابستانی دارای کاشی های آبی رنگ قرن ۹ هجری است. 

ســـقف بالای هر قسمت محراب مقرنس کاری است و داخل مقرنس ها با کاشی های قرن ۹ هجری پوشیده شده. در 

ورودی صحن مسجد نیز با کاشی کاری آبی و سیاه تزئین شده. سرانجام این اثر تاریخی سال ۸3 به کشور بازگشت. 

در فهرســـت آثار بازگردانده شده نام شمشـــیر صفوی و سکه های ساسانی هم 

دیده می شود. سال ۸۵ سازمان میراث فرهنگی توانست شمشیر دوره صفوی و 

سکه های ساسانی را که به صورت غیرقانونی خارج و به کشور امارات منتقل شده 

بود، به کشـــور بازگرداند. همچنین آثار تاریخی مفرغ لرستان سال ۸۶ از امارات 

برگشت داده شد. این مجموعه شامل ۱۵ اثر تاریخی است.  همچنین در سال 

۱3۸۶ یک ریتون سفالی متعلق به هزاره اول قبل از میلاد از یک کامیون در مرز 

رومانی و بلغارستان از سوی پلیس رومانی کشف و ضبط شد. براساس گزارش ها 

راننده این کامیون یک تبعه ایرانی بوده و وســـایل یک دیپلمات آلمانی را حمل 

کرده بود. این ریتون ســـفالی که به وسیله حفاری های غیرمجاز در شمال کشور 

کشف شده به صورت غیر قانونی از کشور خارج شده بود. بالاخره اما با اقدامات 

سازمان میراث فرهنگی و براساس کنوانسیون سنای بین المللی سال ۱۹۷0 و 

۱۹۹۵ که کشور ایران و رومانی به آن پیوسته بودند این شیء تحویل داده شد. در 

این کنوانسیون آمده که اگر اموال فرهنگی تاریخی به صورت غیر قانونی از کشور 

خارج شود طرفین متعهد می شود که اقدامات مربوط به استرداد اموال تاریخی 

فرهنگی به کشور مقصد را آسان کنند.  بهمن سال ۸۶ حدود ۱00 شی تاریخی 

در کشور ایتالیا توسط پلیس این کشور کشف و ضبط شد. از قضا منشأ ایرانی آن 

اشیای تاریخی هم برای پلیس ایتالیا مشخص شده بود. در همان زمان سازمان 

میراث فرهنگی اقدامات خود را برای استرداد این ۱00 اثر انجام داد. گفته شده 

بود که این آثار تاریخی به صورت غیرقانونی از کشور خارج شده اند و دارنده این صد 

شیء نتوانسته مدرکی مبنی  بر مالکیت آنها ارائه دهد. این اشیای نفیس شامل 

ســـرنیزه، سفال، کاسه و بشقاب و متعلق به دوره هخامنشی، ایلامی و سلجوقی 

بود. سرانجام اشیای مذکور از کشور ایتالیا به وزارت امور خارجه در ایران فرستاده 

شـــد.  کاشی های مقبره سلطان احمد در شهرستان آمل زمانی که کسی داخل 

مقبره تردد نداشته از بنا جدا و دزدیده شده بود. پلیس اینترپل انگلستان اطلاع 

داد که تعدادی کاشی در یک حراجی به فروش می رسد و احتمالا این کاشی ها 

ایرانی است. بنابراین اینترپل از سازمان میراث فرهنگی مدارک ایرانی بودن این 

کاشی ها را خواستند. اداره کل موزه ها نیز این مالکیت را اثبات کرد و درنهایت سال 

۸۸ این کاشی ها به ایران برگشت داده شد. 

خردادماه ســـال ۸۴ خبر رسید که گالری انگلیسی برکت از 

بازپس دادن اشـــیای تاریخی جیرفت که پیش از آن تاریخ 

به انگلستان قاچاق شده بود ممانعت کرده است. با قاچاق 

اشـــیای تاریخی جیرفت به انگلستان سه پرونده در مراجع 

حقوقی لندن توسط ایران مطرح شد. به دنبال پیگیری های 

حقوقی سازمان میراث فرهنگی و گردشگری و صدور رای به 

نفع ایران از سوی مراجع حقوقی لندن درنهایت در اسفند سال 

۸3 دو محموله از این اشیای تاریخی به ایران بازگشت. یکی 

 از این محموله ها شامل 30 قطعه از آثار تاریخی – فرهنگی

بود که به سفارت ایران تحویل داده و پس از آن در موزه ملی 

به نمایش گذاشته شد. اما یک محموله دیگر هم وجود داشت 

که شامل یکی از اشیای باستانی جیرفت بود و قرار بود از طریق سایت اینترنتی گالری برکت حراج شود. این مساله 

در دادگاه بدوی لندن مطرح و درنهایت با ارائه رای نهایی، این آثار به کشـــور بازگردانده شـــد. این محموله یک عدد 

کاسه مکشوفه از جیرفت بود و قرار بود در حراجی ساتبی لندن به فروش گذاشته شود. اما به  دلیل خودداری این 

گالری از اســـترداد آثار ایرانی، شکایت کشـــورمان در دادگاه بدوی لندن ثبت شد. سرانجام با تحقیقات و پیگیری 

مقامات کشـــورمان این اثر تاریخی نیز در همان دهه هشتاد به کشور بازگشت. این اشیای تاریخی در حفاری های 

غیرمجاز توسط شبکه های پنهان در جیرفت، جندی شاپور و محوطه باستانی لرستان پیدا شده بودند. 

گل نبشته های تخت جمشید نیز از آثار دیگر بازگردانده شده هستند. این 

آثار در طول سال های ۱3۱3ـ۱3۱۲ در جریان کاوش های باستان شناسی 

موسسه شرق شناسی دانشگاه شـــیکاگو به سرپرستی ارنست هرتسفلد، 

باستان شناس آلمانی کشف شدند. تعداد گل نبشته ها چیزی حدود 30 

هزار قطعه است. پس از این کشف با موافقت دولت وقت و به منظور انجام 

مطالعات بلندمدت، گل نبشته های تخت جمشید به موسسه شرق شناسی 

انتقال داده شـــدند. این الواح که مربوط به عصر هخامنشی و به خطوط 

میخی و عیلامی بودند 30 هزار گل نبشـــته که بسیاری از آنها قطعه های 

ریز خرد شـــده بودند در آبان ســـال ۱3۱۴ یعنی دو ســـال بعد از کشف 

به طور موقت به بنگاه شرقی امانت داده و در ۵0 صندوق به آمریکا حمل شد. چند سال بعد هم با 

خاکبرداری ساختمان های خشتی خزانه در جنوب شرق تخت جمشید، تعداد ۷۵0 عدد لوح گلی 

نوشته کشف شد و از این تعداد ۴۶ عدد هم به عنوان سهم هیات علمی آمریکایی به شیکاگو انتقال 

یافت. بازگرداندن بخشـــی از این الواح در ســـه مرحله انجام شده است. نخستین بار سال ۱3۲۷ 

تعداد ۱۷۹ لوح گلی توسط پروفسور جورج کامرون بازگشت. دومین مرحله هم در سال ۱330 در 

سه صندوق حاوی حدود سی و پنج هزار و۵00 قطعه ریز و شکسته شده به ایران بازپس فرستاده 

شدند. سومین مرحله هم در بهار ۱3۸3 تعداد 300 گل نبشته دیگر از 

متن های ترجمه شده از سوی دانشگاه شیکاگو توسط دکتر گیل استاین، 

مدیر موسسه شرق شناسی دانشگاه شیکاگو و همچنین دفتر حقوقی 

سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری به ایران بازگردانده 

شـــد.  درنهایت همان گونه که در ابتدای گزارش اشـــاره شد آخرین اثر 

باستانی بازگردانده شده نقش برجسته ساسانی است که پس از 3۵ سال 

به کشور بازگشت. جمع آوری آثار باستانی قاچاق یا دزدیده شده ایرانی 

عمدتا توســـط دفتر حقوقی میراث فرهنگی پیگیری می شود و پروسه 

اثبات اصالت تاریخی این اثر و بازگرداندن این آثار بی شـــک پروسه ای 

سخت و زمانبر است. شاید گفتن یا نوشتن از احساس غرور ملی بازگرداندن این آثار کلیشه باشد 

اما واقعیت این است که دزدیدن آثار باستانی ایرانی نشان داد که کشورهای دیگر در تلاشند تا با 

جمع آوری آثار تمدن ایرانی برای کشورشان تاریخ سازی کنند. بدیهی است که وجود چنین آثاری 

نشـــان از اصالت هنر در این مرز و بوم اســـت. بنابراین می توان گفت ساده گذشتن از جمع آوری و 

بازگرداندن این آثار به کشور و عدم اطلاع رسانی دقیق از جزئیات آثار بازگردانده شده توسط وزارت 

مربوطه تاحدودی کج سلیقگی و گم شدن تلاش های همکاران خودشان است. 

همچنیـن از دیگـر آثار باسـتانی بازگردانده شـده 

بـه کشـورمان دو شمشـیر معـروف دزدیده شـده 

از کاخ سـعدآباد هسـتند. بهمن ماه سـال ۱3۷۸ 

پـس از پایـان سـاعت کاری، دو شمشـیر مربـوط 

بـه قرن هـای ۱۸ و ۱۹ میـلادی از کاخ - مـوزه 

ملـت دزدیـده شـد. ایـن شمشـیرها دو سـال بعد 

از سـارقان ایرانـی و آذربایجانـی در باکـو کشـف 

شـد امـا تـا سـال ها بـا وجـود اینکـه ثابـت شـد 

کـه متعلـق بـه ایـران هسـتند ولـی در آذربایجـان 

نگهـداری می شـدند. یکـی از ایـن شمشـیرها به 

کلکسـیون متعلق به همسـر پهلوی اول و مربوط 

بـه دوره قاجـار بـود و شمشـیر دیگر نیز که دسـته 

آن بـا سـنگ برلیـان و یاقـوت تزئیـن شـده متعلق 

بـه سـیمون بولیـوار، رهبر انقلاب بولیوی اسـت. 

درنهایـت ایـن دو شمشـیر ۷ بهمـن ۸3 توسـط 

الهام علی اف و طی سـفری که آن سـال به ایران 

داشت، در مراسمی به کشورمان بازگردانده شد. 

فکر می کنم از دو روز گذشته، قرار بر این شد یکی از سوژه های روزهای آتی 

صفحه مان این باشد که در چند دهه اخیر چه تعداد و کدام آثار باستانی ایرانی 

به کشـــور بازگشته اند؟ به هرحال بر هیچ کس پوشیده نیست که این حوزه 

نیز دغدغه مندان خود را دارد و با دیدن بازگشـــت آثار تمدن چندهزارساله 

ایرانی، احســـاس غرور به آدمی دست می دهد. برای همین پیگیری هایم از 

معاونت میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

برای به دســـت آوردن دیتای متناســـب با سوژه و ارائه آن در قالب گزارشی با 

رویکرد مثبت آغاز شد. اما متاسفانه علی رغم تماس های مکرر با وزارتخانه و 

معاونت میراث فرهنگی و حتی با وجود توضیح رویکرد مثبت گزارش، همکاری 

صورت نگرفت و ارائه لیســـت یا گفت وگو را بـــه روزی دیگر موکول کردند. 

حالا که گله ها را گفتم، باید بگویم در گفت وگوهای انجام شـــده مسئولان 

وزارتخانه درباره بازگشـــت آثار باستانی به کشور با سایر رسانه ها، در کمال 

تعجب و البته با تاسف بسیار، لیست جزئیات آثار بازگردانده شده ارائه نشده 

اســـت و مسئولان این وزارتخانه، از وزیر گرفته تا مدیرکل ها و معاونان، تنها 

به گزارش اعداد بسنده کرده اند. در آخرین گفت وگو، ضرغامی وزیر میراث 

فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دستی در 8 تیر ماه در بازدید از سد تاریخی 

فریمان گفته بود که در مدت حدود ۲ ســـال از فعالیت دولت سیزدهم، ۳۰ 

اثر و سند تاریخی به کشور بازگردانده شده است. در این گفت وگو ضرغامی 

تنها به بازگشت سنگ نگاره ساسانی اشاره کرده بود که طی چند روز اخیر 

نیز، خبر بازگرداندن این سنگ نگاره در رسانه ها منعکس شد. »سنگ نگاره 

ساســـانی به کشـــور وارد و تحویل موزه ملی ایران شد که کار بزرگی بود. در 

دولت سیزدهم تلاش زیادی از سوی وزارت امور خارجه و میراث فرهنگی و 

نمایندگی وزارت امور خارجه در لندن انجام شد تا مجسمه سرباز ساسانی که 

دهه ۶۰ به صورت قاچاق خارج شده بود، بعد از پیگیری حقوقی بازگردد.«

همچنین دی ماه ســـال گذشته نیز علی دارابی، معاون میراث فرهنگی در 

نشســـت با اصحاب رســـانه اظهار کرده بود: »در پرونده الواح هخامنشی، 

بخش قابل ملاحظه ای حل شـــده اســـت اما فعلا روند استرداد دچار وقفه 

شده است. دادگاه حکم به تایید ما داده است و قرار بر برگشتن این اشیا به 

کشـــور بود و مشکلی برای تحویل وجود ندارد. اخیرا در دادگاهی در لندن 

در پرونده ای موفق شدیم تعدادی از آثار نفیس کشور را پس بگیریم. هفته 

گذشته نیز از طریق وزارت امور خارجه کارهای مربوط به پرداخت حق الوکاله 

وکیل انجام شده است.« همچنین پیش از آن نیز علیرضا دلخوش مدیرکل 

دیپلماســـی وزارت امور خارجه در آیین رونمایـــی از آجرهای ۲ هزار و 8۰۰ 

ســـاله تپه تاریخی قلایچی در بوکان در خرداد ماه 14۰1 تنها به این اشاره 

کرده بود که: »با تلاش های صورت گرفته، تاکنون 18 مجموعه اثر فرهنگی 

و تمدنی به ســـرقت رفته، به کشورمان بازگردانده شـــده است.« پیش از آن 

نیز مدیرکل موزه های کشـــور در سال 14۰۰ عنوان کرده است: »هم اکنون 

1۳ پرونده اســـترداد در دست پیگیری اســـت که شامل حدود 1۰۰ قطعه 

مشخص از کشوهای آمریکا، مجارستان، فرانسه، انگلستان و نروژ هستند. 

کارهای حقوقی این پرونده ها انجام شـــده اســـت و به زودی در سال 14۰1 

اقدامات انتقال انجام می شـــود. همچنین دانشگاه شیکاگو کتیبه هایی از 

تخت جمشید را آماده تحویل دارد.« براساس آمار ارائه شده از سوی مدیرکل 

موزه های کشور؛ از سال 1۳84 تاکنون ۳هزار شیء مسروقه که از کشور خارج 

شـــده بود به کشور بازگردانده شد و در معرض دید عموم قرار گرفت. نقش  

برجســـته ساسانی، درحالی چهارشنبه 7 تیرماه 14۰۲ از انگلیس به ایران 

بازگردانده شد که براساس داده های ارائه شده از سوی وزارت میراث فرهنگی، 

 گردشـــگری و صنایع دستی این اثر از سوی موزه بریتانیا، تایید اصالتش را 

گرفته است. نقش برجسته ساسانی در سال 1۹88 میلادی یعنی در تاریخ 

1۳۶7 خورشیدی از ایران به امارات قاچاق شده. این اثر سال ۲۰۰۶ از امارات 

خارج شـــده و درنهایت، در سال ۲۰1۶ در فرودگاهی در لندن شناسایی و 

توقیف شده و پس از آن به موزه بریتانیا تحویل داده شده است. موزه بریتانیا 

هم پس از بررسی شیء و شناسایی مبدأ احتمالی، موضوع را به ایران اطلاع 

داده بود و پس از تکمیل فرآیند حقوقی و قانونی اســـترداد آن، در توافقی با 

کشورمان، این نقش  برجسته را به مدت سه ماه به نمایش گذاشت. مبدأ این 

اثر همچنان مشخص نیست اما کارشناسان بریتانیایی احتمال داده اند که 

این نقش برجسته ساسانی، متعلق به استان فارس باشد. 

کدام آثار تاریخی برگشتند؟ 

بازگشت میراث به خانه پرشتاب تر شد

اگر از قاچاق و ناپدید شدن ناگهانی آثار باستانی در دهه های اخیر بگذریم، روند 

خروج اکثر آثار تاریخی ایرانی به دوره ۱00 ساله پادشاهی قاجار و با قراردادهای 

کاوش در ایران همراه با اعطای امتیازهای ویژه به اروپایی ها و آمریکایی ها بازمی گردد. 

اولین کاوش های باستان شناســـی در دوره قاجار در دوره ناصرالدین شاه و توسط 

 یک زوج فرانسوی در شوش صورت گرفته بود. مارسل دیولافوا و مادام ژان دیولافوا

)Dieulafoy( یعنی این زوج فرانسوی در سفر به ایران به وجودِ تپه های باستانی در 

شهرستان شوش پی بردند. پس از بازگشت به کشورشان از مدیر موزه لوور فرانسه 

خواســـتند تا بودجه ای را برای کاوش تپه های شوش در اختیارشان بگذارد. بعد از 

پذیرفته شدن این خواسته، زوج فرانسوی مجددا به ایران آمدند و با استفاده از رابطه 

دوستی با طولوزان، پزشک فرانسوی ناصرالدین شاه قاجار، توانستند مجوز حفاری 

در شـــوش را به دســـت آورند. در این زمان نخستین قرارداد ایران و فرانسه پیرامون 

کاوش آثار باستانی نوشته شد و طبق آن ایران اجازه داد که فرانسوی ها به حفاری 

در اطراف قبرســـتان دانیال نبی بپردازند، با این شـــرط که به آرامگاه دست نزنند 

مگر اینکه احتیاج به بازســـازی داشته باشد. براساس این قرار داد؛ فلزاتی که پیدا 

می شوند متعلق به دولت ایران است و سایر آثار نصف به نصف تقسیم خواهند شد 

و در صورت تمایل کشور ایران برای فروش، دولت فرانسه برای خرید آثار در اولویت 

قرار گیرد. با وجود این شروط اما درنهایت ۵۵صندوق از آثار تاریخی سرزمین مان 

بدون اطلاع از کشور خارج شد. پس از آن در دوره مظفرالدین شاه قاجار نیز قرارداد 

واگذاری امتیاز انحصاری و دائمی حفاری و برداشت عتیقه به دولت فرانسه امضا 

شد تا غارت آثار باستانی ایرانی توسط اروپایی ها تکمیل شود. 

آثارباستانیایرانیچگونهازکشورخارجشدهاند؟

کدامآثارتاکنونبهایرانبازگرداندهشدهاند؟

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه جامعه
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